
Органнзацня 

Объединенных Haцllii 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОКОВАЯ СЕССИЯ 

Офнцниьнь,е оТ"lета.,• 

ПЯТЬШ КОМИТЕТ 
35-е заседание, 

состоявыееся в четверг, 

14 ноября 1985 года, 
В 10 Ч о 30 Мо, 

Нью-Иорк 

КРАТКИИ ОТЧЕТ О ТРИДЦАТЬ ПЯТОМ ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ТОММО МОНТЕ (Камерун) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

JУНКТЫ 116 И 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫЙ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
JБУХГОДИЧНЫй ПЕРИОД 1986-1987 ГОДОВ И ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ 
( продолжение) 

Первое чтение (продолжение) 

Раздел 150 Конференция Организации Объединенных Наций по · 
торговле и развитию 

Раздел lбо Центр по международной торговле 

Раздел 18. Программа Организации Объединенных Наций по 
окружающей среде_ 

Раздел 19. Центр Организации Объединенных Наций по 
населенным пунктам (Хабитат) 

Distr. GENERAL 
A/C.5/40/SR.35 

• IJ floK'ТOtlЩMtt ОТ';!о:Т мнгут ■tttlCIIТhC'8 IIORpil8KM. 11oi11pu1к11 .18W1.КНW Mllllpaatl8Тtie8 ... IМ)AIIIICWO 
'l.l!k)l,1 M'I 'IЛCII08 (1Mrr .... ·тt.'Тl)'КJЩCI\ .IIСЛСГUЦНН III mrwнur odнofl ~1111 (" J/110/tllltf( .. on,J#6.11tlt08IIIIU ИМ .... 

J!.,•t;.t,!ll,Н"l,,;..I <"с•аамм ~по11~1:тмроаанна ttфмЦHWlbHWX ,rr•tcT'18. IIOMHIIТII ос 2"1,0. 2 Uni&li."d №11ion• P!ua . • 
м.,мt"1.етм,~ м :11;.1'-·м11n•р нт•1-.:тu. 9 December 1985 

RUSSIAN 
l l 1 tttJ""t;1atr.н C\y:1~-r н ·щшwтьсw nосл1о: 11к,мt•1иНма '-'-'«1111 1 181ДС ,rrJКJIWttN\J twnya.a u■ a.11...,lf'\1 

~Nm~a . • ORIGINAL: ENGLISH 

~5-57639 / . . . 



A/C.5/40/SRo35 
Russian 
Page 4 

80 Г-н АМНЕУС (Швеция) говорит, что на протяжении нескольких пос­
ледних двухгодичных периодов не наблюдаJiись сколь-либо значительные 
изменения в плане распределения ресурсов между различными про­
граммами ЮНКТАД, несмотря на изменение основной направленности дея­
тельности по этим программам. В этой связи Швеция выступает за 
увеличение доли ресурсов, используемых в области готовых изделий 
и программ для наименее развитых стран. Что же касается обзора 
программы работы ЮНКТАД, то было бы интересно узнать о прогрессе, 
достигнутом в данной областио Затрагивая вопрос о возможном 
дублировании работы, оратор отмечает, чт6 Швеция хо~ела бы получить 
заверения относительно того, что элемент програr.1:мы lo3 программы 7 
не будет дублировать работу ЭКЕо 

9о Г-н ОРТЕГА (Мексика) говорит, что его делегация поддерживает 
замечания, высказанные представителем Югославиио В отноыении 
пункта 15ol бюджета делегация оратора интересуется, не будет ли 
ограниченность в ресурсах являться препятствием в плане установле­
ния приоритетов Советом по торговле и развитиюо В пункте 15о2 
бюджета говорится о том; что в программе работыЮНКТАД найдут 
дальнейыее развитие такие вопросы, . как потоки финансовых средств, 
проблемы задолженности и валютные вопросы, в свете чего делегацию 
оратора уrп,~вляет сокращение ресурсов в данной области на О, 8 про­
цента,,,, ко ,J.орое отражено в таблице 15 о 3 о Кроме того непонятно, 
о каких незначительных коррективах говорится впункте 15о4о 
В этой связи Мексика . считает, что бюджет должен · увязываться с 
деятельностью, . а не наоборот. При прочтении пункта l5o4 доклада 
Консультативного комитета складывается впечатление, что результаты 
обзора были предопределены заранее :в том плане, что коррективы 
должны оказать воздействие на осуществление программо Делегация 
оратора не видит причин, по которым в .. результате проведения обзора 
не может быть сделан вывод о потребности в дополнительных 
ресурсах. 

/ о о о 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 5 

IO. Г-н IvIАЙОЛИ (Италия) говорит об обеспокоенности его делегации 
в связи с отсутствием ясности в разделе I5. Например, Консульта­
тивный комитет отметил, что описание причин использования консуль­
тантов зачастую является недостаточно точным, и по мнению делегации 

оратора вместо консультантов может испоriьзоваться постоянный персо­
нал. Итаrtия проголосует за раздел I5 при том понимании, что ресур­
сы ЮШ{ТАд будут использовать более эффективным образом. 

11. Г-н IvlYНИPY33AMAH (Банr ладеш) говорит, что его делегация поддер­
живает замечания представителя Ыгославии и разделяет опасения, 
высказанные представителем Швеции. Де~егация оратора хотела . бы 
получить дополнительную информацию относительно упомянутых в пунк-
те 15.76 бюджета решений, принятых Межправительственной группой по 
наименее развитым странам. 

I2. Г-н ФИГЕЙРА (Бразилия) говорит, что его делегация также разде­
ляет мнение о том, что в распоряжении ЮНКТАд имеется не до ста точное 
количество ресурсов. Бразилия. надеется, что в случае, если riЛiK~CAд 
на своей седьмой сессии заявит о потребности в дополнительных ресур­
сах, Генеральный секретарь обратится с просьбой об их предоставлении 
данной организации. 

13. Г-н ЛАНДЖУЗИ (Алжир) говорит, что его делегация также обеспокое­
на сокращение~ объема ресурсов. Он хотел бы знать, принимали~ь ли 
во внимание потребностиОбщеrо фонда для сырьевых товаров, а также 
тот факт, что ЮНКТАд намеревается проводить свою седьмую сессию в 
ходе следующего дв;ухг v дис:!-•ст о периода. 

I4. Г-н ЭЛЯШИВ (Израиль) rоворит, что Израиль придает важное зна­
чение · . работе . lоНRТАд, в особенности в области экономического сотруд­
ничества между развивающимися странами. Одна1{0 возможности участ­
вовать в таком сотрудничестве должны быть открыты для всех стран, 
причем при этом должны учитываться их интересы и принцип суверенно-

го равенства. Поскольку в соответствии с элементом программы 1.1 
(Глобальная система торговых преференций между развивающимися 
странами) проrрам~:ы 6 соблюдение данных принципов не предусматрива­
ется, делегация оратора высказывает в этой связи серьезные оrоворки. 
Израиль возражает также против элемента программы 1.3 раздела I5 В 
"Специальная экономическая группа (Палестинский народ) 11 • Эта Группа 
принимала участие в злобной антиизраильской кампании в рамках всей 
системы Организации Объединенных Наций, и поэтому делегация оратора­
ра просит раздельное голосование по данному элементу программы, дл?. 

которого, как проинформировал оратора Секретариат, предусматриваются 
ассигнования в размере 4I2 500 долл. США. Израиль будет голосовать 
против этих ассигнований, а также ассигнований по разделу I5 в целом. 

I5. Г-н iliJlAфф (Отдел планирования и координации программ)в ответ 
на вопросы говорит, что в КЛ::{ не было достигнуто консенс;уса по воп­
росу о придании первостепенного значения элементу программы 1.6 

/ ... 



A/C.5/40/SR.35 
Russian • 
Page 8 

Голосоваl!М, 
прот_о: 

Во..2}!ержались: 

Германская Демократическая Республ~ка, 
Гондурас, Греция, демократический Иемен, 
Египет, Замбия, Зимбабве, Иордания, Ирак, 
~ран (Исламская Республика), Испания, 
Иемен, Камерун, Катар, Кения, Китай, Колум­
бия, Конго, Куба, Кувейт, десото, Либерия, 
диван, Ливийская Арабская Джамахирия, 
Мавритания, Мадагаскар, Малайзия, Мали, 
Ыальдивские Острова, Мозамбик, Монголия, 
Непал, Нигер, Нигерия, Новая Зеландия, 
Объединенная Республика Танзания, Объединен-

· ные Арабские Эмира.rы, Оман, Пакистан~ Панама, 
Польша, Руанда, Румыния, Саудовская Аравия, 
Свазиленд, Сенегаri, Сингапур, Сомали, Союз 
Советских Социалистических Республик, Сьерра 
Леоне, Т.аиланд, 'I'ого, Тринидад и Тобаго, 

· Тунис, Турция, Украинская Советская Социа­
листическая Респуб,rика, Фиджи, Филиппины, 
Чад, Чехословакия, Чили, Эквадор, Эфиопия, 
Югославия, · Ямайка. • • • 

Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Австралия,' · Бельгия, Германии, Федеративная 
Республика, Дания, Ирланди-я, Италия, Канада, 
Нидерланды, Норвегия, Португалия, Соединенное 
Королевство Веhико6ритании и Северной 
Ирландии, Финляндия, · Франция, Швеция, Япония. 

25. AccиrнoвaН.!:fl!-.JL~epe 4I2 500 дол~. США для элемента про­
граммы 1.3, раздел_ I5 в, на дв;vсrодичныи период I986-I987 годов . 
утверждаются в ш_вом чтении Ео r..о_л_осами против ~.-1!..2}1 15 воздер­
жавшихся. 

26. Г-н АМНЕУС (Швеция) говорит, что его делегация воздержалась 
при голосовании, поскольку у нее имеются оговорки :в отношении меро­
приятий Специальной экономической группы (Палестинский народ), а 
также она считает, что illНК1·Ад должна располагать более обширным 
мандато1v1 в плане осуществления деятельности · в · рамках общей струк-:: :· ~. - ', 
туры организации. 

27. По шосьбе предста~ителя Соединенных Штатов Америки проводит­
ся заносимое в отчет о заседании голосование по ассигнованиям по 
разделу I5 в целом. 

/ ... 



Голосовали за: 

Голосовали 
против: 

Воздержались: 

A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 9 

Австрия, Алжир, Аргентина, Бангладеш, 
Барбадос, Бахрейн, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Бельгия, 
Бенин, Бирма, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней Даруссалам, Буркина Фасо, Бурунди, 
Венгрия, Венесуэла, Габон, Гайана, Гана, 
Гвинея, Гвинея-Бисау, Германии, Федера~ив­
ная Республика, Германская Демократическая 
Республика, Гондурас, Греция, Дания, 

. Демократический Иемен, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Иордания, .Ирак, Иран (Исламская 
fеспублика), Ирландия, Испания, Италия, 
Иемен, Камерун, Канада, Катар, Кения, Китай, 
Колумбия, Коморские Острова, Конго, Кувейт, 
Лесото, Либери~, Ливан, Ливийская Арабская 
Дж.амахирия, Мавритания, Мадагаскар, Малай­
зия, N~а.ли, Мальдивские Ос'l·рова, Мозамбик, 
Монголия, Непал, Нигер, Нидерланды, Новая 
Зеландия, Норвегия,. Объединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, 
Оман, Пакистан, Панама, Польша, Порт31галия, 
Руанда, Румыния, Саудовская Аравия, Свази­
ленд, Сенегал, Сингапур, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Сомали, Союз Советских Социалисти­
ческих Республик, Сьерра Леоне, Таиланд, 
Того, 'l'ринидад и Тобаго, Т3~нис, 'l'урция, 
Украинская Советская Социалистическая Рес­
публика, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Чад, Чили, Швеция, Шри Ланка, 

- ~квадор, Эфиопия~ ~rославия, Ямайка, Япония. 

Израиль, Соединенные Штаты Америки. 

Воздержавшихся не было. 

28. Рекоме~.8_ация Кон_ЕZ,ль.тативн<?rо ~...омите ,'J:'а относительно выделения 
ассигновании в размерuI 943:_~о д..о.Е_Л. США по разделу I5 бюджета 
на дв~rодичный перио_д I986-_I987 годов_ принима~ся в первом чтении 
99 голосами :Против 2. 

29. .[_-_н_ ОРЕЕГА (Мексика) и г-н ЫАJlАГА (Перу) говорят, что ,если бы 
их делегации присутствовали на голосовании, они бы поддержали 
рекомендацию Консультативного комитета. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 10 

30. Г-н М.ИJ1ЛЕР (Соединенные Штаты Америки), выступая по мотивам 
голосования, говорит, что его делегация по достоинству оценивает 

определенные бюджет~ые ограничения, отраженные в смете по разде-
лу I5, однако высказывает серьезные возражения в отношении ряда 
аспектов программы работы ЮНКТАД, включая мероприятия Специальной 
экономической группы, финансирование путевых расходов п~едстави­
телей национально-освободительных движений и отсутствие универсаль­
ности в рамках определенных мероприятий по программе. 

/ ... 



Раздел 160 Центр по международной торговле 

A/C.5/40/SR.35 
Russi"an 
Page 11 

310 Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по 
административным и бюджетным вопросам) говорит, что Консультатив­
ный комитет рекомендует сократить ассигнования по разделу 16 
на 59 400 долл. СШАо Причины сокращения услуг по контрактам 
и типографских и переплетных работ по контрактам объясняются в 
пункте 16018 его докладао В пункте 16.7 содержите.я: информация об 
увеличении на 432 ООО долло США объема средств, проходящих 
по ста'I'Ье "перевод со счета излиыков", которое вызвано корректи­
ровкой, предпринятой для: восполнения: регулярного бюджета ввиду 
перерасхода бюджет~ых средств в 1982-1983 годах. Предлагаемый 
бюджет по программам на 1988-1989 годы не будет компенсироваться 
в таком же объеме, который предусмотрен в _ рамках нынеыних испра­
шиваемых ассигнованийо Памятуя: об этом, а также в свете фактичес­
ких темпов реального роста средств Центра по международной торговле 
в 1986-1987 годах, Консультативный комитет рекомендует приложить 
максимум усилий для: достижения экономии и сведения до минимума 
РаСХОДОВо 

320 Г-н АМНЕУС (Швеция) говорит, что его делегация: полностью 
поддерживает программу работы Центрао Несмотря: на скромные 
ассигнования: Центр располагает значительным потенциалом для 
осуществления деятельности на благо развивающихся стран о 

330 ПРЕДСЕдАТЕПЬ говорит, что, если не поступит 
будет считать, что Комитет постановляет одобрить 
Комитета по программе и координации в отноыении 
держащиеся в пункте 666 его доклада (А/4O/38). 

возражений, он 
рекомендации 

раздела 16, со-

340 . Реыение принимается. 

35. Поп осьбе представителя Сое иненных Штатов Аме 
заносимое в отчет о заседании голосование по разделу 

Голосовали за: Австралия, Австрия, Алжир, Аргентина, 
Бангладеы, Барбадос, Бахрейн, Бельгия:, 
Бенин, Бирма, Болгария, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней Даруссалам, Буркина Фаса, Бурунди, 
Венгрия, Венесуэла, Габон, Гайана, Гана, 
Гвинея:, Гвинея-Бисау, Германии, Федеративная 
Республика, Германская: Демократическая 
Ре_спублика, Гондурас, Греция, Дани.я:, 
Демократический Иемен, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Израиль, Иордания, Иран (Исламская 
Республика), Ирландия, Испания:, Иемен, 

/ о о о 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 12 

Голосовали . 
против: 

Воздержались~ 

Камерун, Канада, Катар, Кения, Китай, 
Колумбия, Конго, Куба, Кувейт, Лесото, 
Либерия, Ливан,Ливийская Арабская Джамахирия, 
Мавритания, Мадагаскар, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Монголия, Непал, Нигерия, 
Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 
Португалия, . Руанда, Румыния, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сингапур, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной 
Ирландии, Сомали, Сьерра Леоне, Таиланд, 
Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Турция, 
Фиджи, Филиппины, Финляндия, Франция, Чили, 
Швеция, Щри Ланка, Эквадор, Эфиопия, 
Югославия, Ямайка, Японияо 

Белорусская Советская Социалистическая 
Республика, Соединенные Штаты Америки, Союз 
Советских Социалистических Республик, 
Украинская Советская Социалистическая 
Республика о 

Воздержавыихся не былоо 

360 Рекомендация Консультативного комитета относительно выделения 
ассигнований в размере 8 041 300 долло США по разделу 16 на двух­
годичный период 1986-1987 годов принимается в первом чтении 
93 голосами против 4~ 

370 Г-н МАйОЛИ (Италия), г-н ОРТЕГА (Мексика) и г-н МАЛАГА (Перу) 
просят отметить в отчете о заседании, что их делегации поддерживают 
выделение ассигнований в указанном размерео 

38. Г-н МИЛЛЕР (Соединенные Штаты Америки), выступая по мотивам . 
голосования, говорит, что его делегация выступила против ассигно­
ваний ввиду того, что для Центра предусматриваются чрезвычайно 
высокие темпы реального ростао 

39 . Г-н ПАРШИКОВ (Союз Советских Социалистических Республик) 
говорит, что его делегация проголосовала против ассигнований, 
поскольку она не может поддержать создание новых должностей и 
неоправданную реклассификацию должностей, что предлагается 
в разделе 16 о. 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 13 

Пыоrыамма QЕrан~~ации Объ~8~Н!ннgх: Нацшt_nо. 
ок:рnаюsей с~е8~ 

40. Г-н МОЕЛЛЕ (Председатель Консультативноrо комитета по админи­
стративнwибюджетным вопросам) rоворит, что рекомендации Кон­
сультативноrо комитета ведут к сокращению на 473 700 долл. ОША 
средств по разделу 18. Как указывается в пункте 18.2 доклада Ко­
митета, расходы Проrраммы Орrанизации Объединенных Наций по окру­
жающей среде покрываются за счет реrулярноrо бюджета Орrанизации 
Объединенных Наций и Фонда ЮНЕП. На основании предоставленной в 
пункте 18.4 информации о существующей норме вакансий в ЮНЕП реко­
мендуется сохранить размеры скидки на текучесть кадров для штат­

ных долхсностей сотрудников катеrории специалистов и вшпе на уровне 
8 процентов, а не на обычном уровне, равном 5 процентам. 

4I. В пунктах 18.7 и 18.8 своеrо доклада Комитет отмечает, что он 
не может соrласиться с повышением класса долzности начальника От­
деления связи в Нью-Йорке с уровня д-1 до уровня Д-~. В пунктах 
IB.9-18.13 доклада Комитета содержится подробная справочная инфор­
мация, касающаяся предлаrаемоrо перевода в реrулярный бюджет одной 
должности уровня 0-5 Сектора по проблемам опустынивания, и зто 
предложение Комитет также не может поддержать. • •. 

42. В пунктах 18.16-18.23 Комитетом обсуждаются потребности, ка­
сающиеся сессий Совета управляющих, временноrо персонала для об­
служивания заседаний, сверхурочных, расходов по обслуживанию сове­
щаний, путевых и представительских расходов. На основании выводов, 
содержащихся в этих пунктах, ККАБВ рекомендует сократить ассиrно­
вания на 102 IOO долл. ОША. И наконец, как указано в пунктах 
IS.26-18.29, было рассмотрено положение в таких областях, как ти­
поrрафс:кие работы по :контрактам и проrрамма административноrо и 
общеrо обслуживания, в свете чеrо было рекомендовано незначитель­
ное сокращение ассиrнований. 

43. ·!:::!! дЕВР1i'} (Бельrия) обращает внимание на таблицу I8.I2, кото­
рая свидетельствует о том, чт<;> 7 должностей финансируются за счёт 
реrулярноrо бюджета, а 51 должность - за счет внебюджетных: средств. 
Необходимо представить подробные объяснения, дабы не получалось 
так., что административные расходы значительно превосходят расходы, 

связанные с проведением деятельности по проrраммам. У делеrации 
оратора сложилось такое впечатление, что мероприятия, описываемые 

в пунктах IB.32 и 18033, являются мероприятиями по обеспечению 
связи, которые в друrих разделах включены в рамки вспомогательных 

услуr, то есть друrими словами, не являются проrрамцами как тако­
выми. 

/ ... 



A/ C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 14 

(Г-н Дерв ё, Бельгия) 

44. Вопрос разrраничения не носит суrубо теоретический характер. 
Блаrодаря тому, что ЮНЕП имеет возможность финансировать эти долж­
ности, ей удалось выделить для представителей реrиональных комис­
сий должность Д-2. Такое повышение класса должности стало возмож­
ным ввиду тоrо, что должности, финансируемые за счет внебюджетных 
средств, не подверrаются столь тщательной проверке, как должности, 
финансируемые за счет реrулярноrо бюджета. 

45. Приводятся доводы в поддержку реклассификаци~, необходиыой 
для повышения уровня должности в Отделении в Нью-Иорке до уровня 
должностей в реrиональных отделени~; однако Консультативный коми­
тет не находит достаточных основании для тоrо, чтобы поддержать эту 
просьбу. Может быть вместо тоrо, что~ы реклассифицировать в сторо­
ну повышения уровень должности в Нью-Иорке, было бы более целесооб­
разно ре1шассифицировать в сторону понижения уровень долхност ей 
в реrиональных отделениях. 

46. Оратор задаёт вопрос о том, на сиолько на протяжении лет уве­
личилось количество сотрудников в отделениях связи, должности кото­
рых финансируются за счет :внебюджетных средств . . Похоже, что про­
изошло намноrо более значительное расширение штата секретариата 
ЮНЕП, чем это предусыатри:валось в 1972 rop;y. Критические замеча­
ния оратора обусловлены ero стремлением добиться такоrо положения, 
когда большая часть средств будет расходо:ват:ься· на основные про­
rраммы,в рамках которых оказывается помощь странам в разработке 
политики в области окружающей среды. • • 

47. В ответ на вопрос r-на МУ~О (Кения) r-н МОЕJШЕ (Председатель 
Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам), 
останавливаясь на тех разделах, в отношении которых Комитет принял 
решение о сохранении размеров ассиrно:ваний в первом чтении, rово­
рит, что если в ходе :второrо чтения не бур;ут предложены изменения, 
если не будут приняты друrие решения каким-либо друrим Комитетом и 
если Генеральный секретарь не предложит пересмотренные сметы по 
данным разделам, то размеры этих ассиrно:ваний останутся неизменными. 
в то хе время имеется ряд разделов, по которым в соответствии с ре­
шением, принятым Комитетом в ходе первоrо чтения, прер;уоматривается 
проведение второго чтения. Например, в соответствии с решением о 
восстановлении временной должности сотрудника катеrории 0-5, кото­
рое упоминается в пункте 2А.24 раздела l, Консультативному комитету 
будет необходимо представить информацию относительно финансовых по­
следствий данноrо решения. 

48. Целесообразнее всеrо для Комитета было бы принять решение в от­
ношении предложений о повышении нласса должности начальника Отделе­
ния связи в Нью-Иорке с уровня д-l до уровня д-2 и о переводе в 

/ ... 



A/ C. 5/40/ SR . 35 
Ru ss i an 
Page 15 

(Г-н Дервё , Бель гия ) 

регулярный бюджет одной должности уровня С-5, финансируемой за счет 
средств Фонда ОRружающей среды. На основе этих решений будет раз­
работана смета финансовых последствий. 

49. !:-н ЩММ,ЦТ (Помощник Директора-исполнителя ЮНЕП), отмечая, что 
представитель Бельrии конкретно упомянул внебюджетные расходы, ко­
торые предназначаются для реrиональных · отделений и отделений связи, 
говорит, что реrиональные отделения ЮНЕП выполняют обязанности ос­
новного характера. Реrиональные отделения осуществляют информа­
ционную деятельность, которую ЮНЕП расценивает в качестве основных 
мероприятий, поскоnьку функции ЮНЕП в основном и заключаются в том, 
чтобы повышать осведомленность правительств, народа, промышленных 
круrов и неправительственных орrанизаций в области проблем окружаю­
щей среды и предлаrать им виды деятельности, :которые они могут 
проводить самостоятельно. В развивающихся реrионах реrиональные 
отделения осуществляют совместно с правительствами деятельность по 
созданию соответствующих учреждений, подrотовке законодательных ак~ 
тов в области окружающей среды, предоставлению ответов на вопросы 
консультантов и оказанию помощи в разработке реrиональных программ, 
представляющих взаимный интерес. 

50. Касаясь вопроса реклассификации, оратор rоворит, что Отделение 
связи в Нью-Йорке является также и реrиональным отделением для Се­
верной Америки. Директор данноrо Отделения выполняет значительный 
объем работы, которая включает в себя работу с группами, неправи­
тельственными организациями и университетами, направленную на то, 

чтобы посредством публичных выступлений и общественной деятельности 
разъяснять задачи, стоящие перед ЮНЕП, а также задачи, которые меж­
дународное сообщество выделило в разряд наиболее важных. 

5I. Г-н ,Ц~В~ (Бельгия) предлаrает Комитету обратиться к Консульта­
тивному комитету с просьбой определить, своевременным ли будет яв­
ляться покрытие определенной части расходов за счет добровольных 
взносов. Оратор интересуется, не :может ли Объединенная инспекцион­
ная rруппа провести исследование общей деятельности ЮНЕП и роли её 
различных отделений. Оратор выдвиrает эти предложения в свете глу­
бокой заинтересованности ero делеrации в работе ЮНЕП и её стремле­
ния (которое разделяют мноrие друrие делеrации) добиться использо­
вания основного об-ьема средств для проведения оперативной деятель­
ности. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 16 

52. ~Ц (Австрия), останавливаясь на вопросе предлагаемой ре­
классификации, rоворит, что Секретариат вроде бы располагает этало­
ном, который, как представляется, является объективной системой 
оценки функций сотрудников, занимающих конкретные должности. Разве 
этот эталон больше не пр~меняется? 

53. Г-н AlffiA!! (Директор Бюдхетноrо отдела) подтверждает, что 
эталон реклассификации повсеместно применяется в р~мках Секретариа­
та. В рассыатриваемом случае реклассификация проводилась не так, 
как это описывает представитель Австрии. 

,54. !:.::!! МУд;О (Кения) предлаrает Комитету отложить принятие реше­
ния по рекомендациям Консультативноrо комитета по данному разделу 
до следующего ero заседания. 

55 • l~.о!!!~!ШШ!!.О~ • 

Центi 0:rанизации Объединеннщ ~о.уий по._~~енным 
!!IO!Ri~iCr;aбит!!_J 

56. Г-и МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативноrо комитета по админи­
стратiвным и бюджетным вопросам) rоворит, что Консультативный коми­
тет предлаrает сократить ассиrнования по данному разделу на 
518 400 долл. США. Основываясь на результатах проведенноrо иссле­
дования, Комитет считает, что в отношении данноrо •• раздела должна 
применяться IО-процентна.я норма вакансий; это приведет к сокраще­
нию ометы на 267 . 200 долл. США. Дальнейшее сокращение расходов 
связано с совместными совещаниями бюро Комиссии по населенным 
пунктам и Совета управляющих ЮНЕП, проведение которых Совет управ­
ляющих решил прекратить. · Если это решение будет одобрено Генераль­
ной Ассамблеей, отпадет потребность в выделении средств, преду­
смотреннщ в бюджете для проведения этих совещаний. 

57. Исходя из соображений, · изложенных в пункте I9.I8 своеrо докла­
да (А/40/7), Консультативный комитет не мохет поддерживать просьбу 
о создании новой должности в рамках данноrо раздела. В пунктах 
I9.I9, 19.20 и I'?.22 было рекомендовано дальнейшее сокращение 
вссиrнований на специальные rрупnы экспертов, типоrрафские работы 
по контрактам и связь. 

58. ПРЕДСЕдАТЕЛЬ обращает внимание членов Комитета на рекомендации 
Комитета по проrрамме и координации, содержащиеся в пунктах 669 и 
670 ero доклада (А/40/38 и Add .1) . 

/ ... 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 17 

59. ЦР~сттщ предлаrает членам Комитета принять решение по 
рекоuендациямТомитета по проrрамые и координации, содержащимся в 
пунктах 669 и 670 ero доклада. 

60. Г-н МИЛЛЕР (Соединенные Штаты Америки) обращается с просьбой 
о проведении заносимоrо в отчет о заседании rолосования по пунк­

ту 670. 

Голосовали за: 

Голосовали 
прот"Ив:-

Австралия, Австрия, Алжир, Арrентина, 
Банrладеш, Бахрейн, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Бельгия, Бенин, 
Береr Слоновой Кости, Бирма, Болгария, 
Ботсвана, Бразилия, БрунейДаруссалам,Буркина 
Фасо, Бурунди, Венrрия, Венесуэла, Габон, 
Гайяна, Гана, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германии, 
Федеративная Республика, Германская Демократи~ 
ческая Республик~, Гондурас, Греция, Дания, 
Демократический Иемен, Еrипет, Замбия, • 
Зимбабве, Израиль, Иордания, Ирак,· 
Иран (Исламская Республика), Ирландия, 
Испания, Италия, Йемен, Камерун, Канада, 
Катар, Кения, Китай, Колумбия, Конrо, Куба, 
Кувейт, Лесото, Либерия, Ливан; Ливийская 
Арабская Джамахирия, Мавритания,Мадаrаскар, 
Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, Марокко, 
Мексика, Мозамбик, Монголия, Непал, Нигер, 
Нигерия, Нидерланды, Новая Зеландия, 
Объединенная Республика Танзания,Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 
Польша, Португалия, Руанда, Румыния, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, 
Сингапур, Соединенное Королевство Великобри­
тании и Северной Ирландии, Сомали, .Союз 
Советских Социалистических Республи~, Сьерра 
Леоне, Таиланд, Того, Тринидад и Тобаго, 
Тунис, Турция, Уганда, Украинская Советская 
Социалистическая Республика, Фиджи,Филлипины, 
Финляндия, Франция, Чехословакия, Чили,Швеция, 
Шри Ланка, Э:Rвадор, Эфиопия, Юrосла:вия,Япония. 

Соединенные Штаты Америки. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 18 

62. Рекомен~а:ия Комитета по пыоrыамм~ и кооЮ;инаци!..~_со8еЕжа­
ояся!_~!i~ 0ZО:оrо~о:кла8i~_пыинИмается ~ rолоо?мИ wотИв ~-

63. ~О,!!~шцшя Комитета ПО.;__!П?оrыамме и :коор8инац~!.2-О.о.8еЕZа-
!Ш!.ШШ...~ П~КТе-§§9:оfо 8ОКЛВ8!~ПЕИНИМ~5Ш• • 

64. Г-н ~ (Соединенные Штаты Америки) обращается с просьбой 
о проведении заносимоrо в отчет о заседании rолосования по разде­

лу I9 в целом. 

Голосовали за: Австралия, Австрия, Алжир, Арrентина, 
Банrладеш, Бахрейн, Бельrия, Бенин, Береr 
Слоновой Кости, Бирма, Болrария, Ботсвана, 
Бразилия, Бруней Даруссалам, Буркина Фасо, 
Бурунди, Венесуэла, Габон, Гайяна, Гана, 
Гвинея, Гвинея-Бисау, Германии, Федеративная 
Республика, Гондп>ас, Греция, Дания, 
Демократический Иемен, Еrипет, Замбия, 
Зимбабве, Израиль, Ио~дания, Ирак, Иран 
(Исламская Республика) , Ирландия, Испания, ·· 
Италия, Йемен, Камерун, Канада, Катар, Кения, 
Китай, Колумбия, Конrо, Куба, Кувейт, Лесото, 
Либерия, Ливан, Ливийская Арабская Дzаыахирия, 
Мавритания, Мадаrаскар, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Марокко, Мексика, 
:Моз$uбик, Непал, Ниrер, Ниrерия, Нидерланды, 
Новая Зеландия, Об-ьединенная Республика 
Танзания, Объединенные Арабс:кие Эмираты, Оман, 
Па:кистан, Панама, Перу, Портуrалия, Руанда, 
Рууыния, Саудовская Аравия, Свазиленд, 
Сенеrал, Синrапур, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Сомали, 
Сьерра Леоне, Таиланд, Toro, Тринидад и 
Тобаrо, Тунис, Турция, Уrанда, Фиджи, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Чили, Швеция, 
Шри Ланка, Эфиопия, Юrосnавия, Япония. 

Соединенные Штаты Аuери:ки. 

Белорусская Советская Социалистическая Рес­
публи:ка, Венгрия, Германская Демократическая 
Республика, Монrолия, Польша, Союз Советских 
Социалистических Республик, Украинская 
Советская Социалистическая Республика, 
Чехословакия. 

/ ... 



A/C.5/40/SR.35 
Russian 
Page 19 

65. !:~ОJ!еН8SЦ!Я Кон~;у:льтат!ВНО!:_о_!iомитета...;0.!!iО.~!!.~~но~~О!!Ш! 
§.~ш:!!О.~! в_ыа;зм~,Ее 9ь22 SOQ. 8олл. США по ыаз8Ш!L-~.2Ш. 
~mrо8ичныи ПОЕИО8 IgE°Ь::Iggz:1o8oв пыинимается_в пеывом_~О!;!!! 
~О=:f01!~~-!ШО!ИВ r пыи_r!!О~еыжав!~~~-
66. r::!! МАJШ'А (Перу) rоворит, что, если бы он присутствовал на 
rолосовании, он бы rолосовал за данную рекомендацию. 

67. ~-~!: (Соединенные Штаты Америки) говорит, что ero деле­
rация проrолосовала против рекомендации, поскольку в разделе пре­

дусматриваются чрезвычайно высокие темпы реальноrо роста и финан­
сирование путевых расходов представителей национально-освободитель­
ных движений. 

68. [-н 1:'4Yt!!O (Кения) говорит, что его делегация проrолосовала 
за данную рекомендацию даже несмотря на то, что она и не удовле­

творяет в полной мере делеrацию Кении. В свете поставленных задач 
темпы реального роста, предусмотренные в данном разделе, являются 

не слишком высокими, а наоборот, минимально приемлемыми. 




